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sArA sintonen

Saatolla läpi elämän

Kasvatus on kasvamaan saattamista, totesi 
Juho Hollo aikoinaan, ja ajatus on elänyt mei
dän päiviimme saakka. Mitä Hollo mahtoikaan 
tarkoittaa saattamisella? Kasvatuksen dekons
tekstualisaatiota kasvatustieteessä käsitteleväs
sä teemanumerossa Jan Varpanen (2021) ke
hitti edelleen Hollon kasvamaan saattamista. 
Varpanen oli havainnut sen olevan kasvatuk
sen kuvaltaan liian kasvukeskeisen ja esitti ti
lalle vaihtoehtoista, kasvatettavan maailmassa 
olemiseen keskittyvää kasvatuksen kuvaa sa
noittamalla sen kasvamassa saattamiseksi. Täl
löin kasvattajaa voisi ajatella eksistentiaalisena 
kanssakulkijana.

Olisiko niin, että myös Hollon kuvaan kas
vatuksesta on sisältynyt ajatus kanssakulkijas
ta? Miksi Hollo päätyi käyttämään ilmaisus
saan saattaaverbiä eikä esimerkiksi ilmaissut 
asiaa puhumalla kasvamaan opastamisesta, 
kasvamaan auttamisesta tai kasvamaan tuke
misesta? Ajattelen, että Hollolla on ollut oma 
tärkeä tarkoitusperänsä sanavalinnalle ja että 
se on liittynyt nimenomaan kanssakulkemi
seen, maailmassa olemiseen sekä kasvatuksen 
ymmärtämiseen myös hetkessä, ehdoitta. 

Saattamista on syytä tarkastella ilmiönä hie
man tarkemmin. Se on substantiivi saattaaver
bistä, joka taas on johdos saadaverbistä (ks. 
KangasmaaMinn 1982, 51). Saamisessa on 
kyse usein jostakin, jota otetaan vastaan. Sil
loin myös tarvitaan joku tai jokin, joka ottaa 
sitä jotakin vastaan. Saaminen liittyy myös lu
paan toimia ja tehdä jotakin – saanko siis luvan?

Saamisen johdannaisella saattamisella 
(VISK 2004, § 227) on lukuisia synonyymejä, 
joista kuitenkaan yksikään ei samalla tavalla 

tavoita saattamiseen sisältyviä sävyjä. Saatta
misen synonyymeillä voidaan viitata vaikka
pa ohjaamiseen, opastamiseen, seuraamiseen, 
kehtaamiseen tai johdattamiseen. Aina ei tarvi
ta tekijää eikä kohdetta, sillä saattaminenver
biä voidaan käyttää myös johonkin tilaan saat
tamisen tarkoituksessa (esimerkiksi Se saattoi 
minut aivan tuhon partaalle). Välttääksemme 
tuhon pyydämme armollisesti: äläkä saata mei
tä kiusaukseen.

Saattaminen on hyvin moniulotteinen ja 
hienovarainen asia. Saattaminen tarkoittaa 
esimerkiksi lähtemään ja matkaan saattamis
ta. Matkaan voidaan saattaa joko konkreetti
sesti tai kuvainnollisesti. Usein matkaan saat
tamisella halutaan osoittaa ja toivottaa toiselle 
hyvää, eikä lähtijää haluta jättää yksin. Tulet
han sitten saattamaan, voi matkaanlähtijä it
sekin pyytää.

Saattamiselle voidaan viitata myös tekemi
seen ja siihen sisältyvään valintaan kysymällä, 
kuinka saatoit. Kysyjä ei perää vain perustelu
ja itse teolle vaan myös perusteluja teon tekijän 
valinnoille – kuinka julkesit?

Saattamisesta tulee mieleen myös vanhah
tava saatolla olemisen ilmaisu. Toiveikkaana, 
mutta ei liian tyrkyttävänä, sulhokandidaatti 
on miettinyt, että hän saattaa suostua. Saatol
la olemisessa on romanttisia kaikuja, sillä en
nen vanhaan nuoret miehet menivät saatolle 
eli kulkivat kotimatkan neidon kanssa ja kat
soivat, että hän pääsi turvallisesti perille. Sa
malla saattaminen antoi mahdollisuuden tehdä 
lähempää tuttavuutta ja osoittaa saatettavalle 
ihastumistaan. Saatolle meneminen antoi jopa 
mahdollisuuden merkata ja varata tietty tyttö 
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itselleen, kuten isoäitini aikoinaan asiasta va
listi. Saatolla oleminen oli siten rinnalla kul
kemista, kihelmöivää toisen kanssa olemista, 
kiinnostuneisuutta ja kiinnostuksen osoitta
mista. Samalla lupaus jostakin ja vahva välit
tämisen viesti.

Saattamiseen sisältyy näin ollen kahden
suuntaista ja myös vastavuoroista toista huo
mioonottavaa, lempeää ja huolehtivaa mukana 
elämisen, välittämisen, kanssakulkemisen sekä 
turvaamisen sävyä ja toimintaa. Saadaverbin 
johdos saattaminen on kaikkinensa kutsuva 
ja myötäelävä, mutta samalla vahva ja turvaa 
huokuva ilmaisu. Turvaaminen ja perään tai 
eteen katsominen liittyvät saattamiseen muis
sakin yhteyksissä. Esimerkiksi vesillä tarvitaan 
luotseja saattamaan isompia laivoja avovesiltä 
satamiin tai kanaaleihin ja ohjaamaan niistä 
pois turvallisesti. Ohjailun lisäksi luotsaus tar
koittaa neuvonantoa. 

Saattajia (kuten saatettaviakin) voi olla myös 
useampia, ja näin on monesti saattueissa. Saat
tueen tehtävänä on yhdessä organisoidusti suo
jeleminen tai puolustaminen, jolloin on sel
keästi saattaja(t) ja saatettava(t). Molemmissa 
tapauksissa, sulhon ollessa saatolla tai luotsin 
saattaessa alusta, saattajan täytyy huomioida 
toinen osapuoli eli saatettava koko ajan. Saat
taja ei voi olla liian edellä saatettavaansa eikä 
suotta kiirehtiä tätä, mutta hän ei voi myöskään 

jäädä taustalle tai viivyttelemään ja kenkkuile
maan (alus voisi joutua pulaan tai neito ajatel
la sulhon käyttäytyvän epäsopivasti). Saatta
jan tulee kohdata yhdessä saatettavan kanssa 
myös ennakoimaton ja outo sekä ottaa huo
mioon saatettavaan ja tilanteeseen vaikuttavat 
tekijät ja kohdata myös riskit. Saattajan tulee 
siten olla alati valppaana, kartalla ja mukana 
tilanteessa sekä tarvittaessa toimia ja eläytyä 
tilanteen edellyttämällä tavalla.

Saattaminen on kytköksissä koko elämäkaa
reen. Kun joku saattaa lapsen maailmaan eli 
synnyttää, elämän toisessa ääripäässä odottaa 
myös saattaminen. Osa meistä tarvitsee saatto
hoitoa matkansa loppuvaiheissa, jolloin tavoit
teena on huolehtia ihmisarvoa kunnioittavas
ta, yksilön huomioonottavasta hiipumisesta. 
Lopulta vainaja saatetaan viimeiselle matkalle. 
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